[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 18.06.2018                                                                                                                             № 85-РС
О внесении изменений  и дополнений

в Устав сельского поселения Хатанга
Таймырского     Долгано - Ненецкого

муниципального района

В целях совершенствования положений Устава сельского поселения Хатанга и приведения их в соответствие с требованиями действующего законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26 июня 2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 16.11.2017 № 4-1097 «О признании утратившим силу подпункта "ж" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Хатангский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить Главе сельского поселения Хатанга в течение 15 дней направить настоящее решение после его принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Информационном бюллетене в периодическом печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга после его государственной регистрации.

4. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу сельского поселения Хатанга.

6. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации.
Председатель Хатангского                                                 И.о. Главы сельского поселения

сельского Совета депутатов
                                       Хатанга

   М.Ю. Чарду                                                                                        А.И. Бетту
  Приложение к Решению

  Хатангского сельского Совета депутатов

  от 18.06.2018 № 85-РС

Изменения и дополнения в Устав

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», принятый Советом сельского поселения Хатанга от 27 декабря 2005 № 29-РС
(в редакции решений Хатангского сельского Совета депутатов от 30.10.2006  № 67-РС, от 14.04.2007 № 100-РС, от 28.03.2008 № 161-РС, от 01.06.2009 № 55-РС, от 02.11.2009 № 66-РС, от 19.07.2010 № 120-РС, от 02.11.2010 № 130-РС и от 29.03.2011 № 163-РС, от 23.12.2011 № 05-РС, от 29.06.2012 № 40-РС, от 22.12.2012 № 61-РС, от 20.05.2013 № 85-РС, от 24.12.2013 № 120-РС, от 25.11.2014 №166-РС, от 11.08.2015 № 210-РС,
от 06.09.2016 № 276-РС, от 21.02.2017 № 15-РС, от 10.11.2017 № 51-РС)

1. В части 1 статьи 7:

1.1. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

1.2. пункт 20 признать утратившим силу.

2. Пункт 13 части 1 статьи 71 признать утратившим силу.

3. В статье 8:

3.1. пункт 5.1 части 1 изложить в следующей редакции:

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
3.2. пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

3.3. часть 1 дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

3.4. в части 2 слова «пунктом 1» заменить словами «частью 1»;

3.5. дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления поселения по решению указанных вопросов местного значения.»;
4. Статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Публичные слушания

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи с участием жителей поселения, Главой поселения, Хатангским Советом депутатов могут проводиться публичные слушания.

2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проекты устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или закона Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

3) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территории, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4)  вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

3. На публичные слушания могут выноситься иные вопросы по инициативе Главы поселения, Хатангского Совета депутатов, а также по инициативе населения, поддержанной 3% жителей поселения, обладающих избирательным правом. Инициатива населения должна быть подтверждена подписями в подписных листах.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Хатангского Совета депутатов, назначаются Хатангским Советом депутатов, а по инициативе Главы поселения – Главой поселения.

Хатангский Совет депутатов обязан назначить публичные слушания в течение 20 календарных дней с даты поступления в его адрес документов, подтверждающих инициативу жителей по проведению публичных слушаний.

4. Жители поселения должны быть извещены о проведении публичных слушаний не позднее чем, чем за 10 календарных дней до даты проведения слушаний. Жители поселения оповещаются о проведении публичных слушаний путем размещения извещений в местах общественного пользования.

Извещение о проведении публичных слушаний должно содержать информацию о дате, времени и месте проведения публичных слушаний, о вопросе, выносимом на публичные слушания, о порядке ознакомления с проектом правового акта, выносимого на публичные слушания либо с иными материалами, знакомство с которыми необходимо для эффективного участия граждан в публичных слушаниях.
5.  Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обязательному опубликованию.

6. Особенности проведения публичных слушаний определяются нормативными правовыми актами Хатангского Совета депутатов. Особенности проведения публичных слушаний по вопросам, указанным в пункте 3 части 2 настоящей статьи, определяются нормативными правовыми актами Хатангского Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

5. В части 1 статьи 27:

5.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»;

5.2. дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения».

6. Абзац 3 части 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:
1) «Депутат, осуществляющий свою деятельность на постоянной основе, не вправе:

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
7. Часть 7 статьи 331 изложить в следующей редакции:

«7. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

8. В статье 361:
8.1. часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Хатангского Совета депутатов об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, Хатангский Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании нового Главы поселения, до вступления решения суда в законную силу.»;

8.2. часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения до избрания Хатангским Советом депутатов нового Главы поселения его полномочия временно исполняет один из заместителей Главы поселения по решению Хатангского Совета депутатов.».
9. В статью 441 внести следующие изменения:

9.1. в части 1 слова «трудовой пенсии по старости или трудовой пенсии по инвалидности, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности)», после слов «государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» дополнить словами «(далее - пенсии по государственному пенсионному обеспечению).».

9.2. в части 3 слова «чтобы сумма трудовой пенсии (государственной пенсии)» заменить словами «чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению», слова «при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии)» заменить словами «при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению».

9.3. часть 31 изложить в следующей редакции:
«31. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».».
9.4. абзац 2 части 5 изложить в следующей редакции:

«Выплата пенсии за выслугу лет в случае сохранения ежемесячного денежного содержания (денежного вознаграждения) осуществляется со дня, следующего за днём, в котором эта выплата прекращена.».
9.5. в части 6 слова «трудовой пенсии (государственной пенсии)» заменить словами «пенсии по государственному пенсионному обеспечению».

9.6. в части 7 слова «трудовой пенсии (государственной пенсии)» заменить словами «пенсии по государственному пенсионному обеспечению».

9.7. часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Данные о лице, которому установлена пенсия за выслугу лет, передаются в уполномоченный Правительством Красноярского края орган исполнительной власти края для ведения сводного реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии, выплачиваемых за счет средств краевого бюджета и местных бюджетов.».

9.8. часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьёй 8 Закона Красноярского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» от 26.06.2008 № 6-1832, лицо, замещавшее муниципальную должность и имеющее стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», имеет право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и размере, предусмотренных решением Хатангского Совета депутатов для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.».
10. В части 3 статьи 50, части 3 статьи 52, части 3 статьи 521, части 3 статьи 531, части 4 статьи 54 после слов «опубликования (обнародования)» дополнить словами «в муниципальном периодическом печатном издании».

11. В статье 55:

11.1. в части 2 после слов «опубликования (обнародования)» дополнить словами «в муниципальном периодическом печатном издании, а также размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru в сети «Интернет»;

11.2. часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правовые акты Хатангского Совета депутатов, Главы поселения, администрации поселения, руководителя муниципального органа и Избирательной комиссии поселения доводятся до всеобщего сведения путем направления муниципального периодического печатного издания в местные библиотеки, а также путем размещения на информационном стенде Хатангского Совета депутатов и (или) администрации поселения.».

11.3. в части 4 после слова «периодического» дополнить словом «печатного».
12. В статье 68:

12.1. в пункте 1 части 1 после слов «жителей поселения» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав поселения)».
12.2. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

6